
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020110500063

63

Nº 211, quinta-feira, 5 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS CAJAZEIRAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2020

O Pregoreiro torna público resultado de julgamento do pregão eletrônico (convencional) n
02/2020 - processo nº 23324.2484.2020-26. após análise e julgamento das propostas e
documentações de habilitação, sagrou-se vencedora: item 01 (item único), valor global: R$
142.651,00, a empresa advanced comercio de equipamentos LTDA - ME, inscrita no
CNPJ/ME sob o número 08.331.877/0001-77, conforme consta dos autos.

RAI ARTEMIS LINS DOS SANTOS
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 04/11/2020)

CAMPUS CAMPINA GRANDE
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 12/2020

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23325002876202085. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
em manutenção predial com os postos de Pedreiro, Eletricista, Pintor, Marceneiro e
Bombeiro Hidráulico.

ALUSKA FARIAS DE OLIVEIRA AMARAL
Coordenadora de Compras, Licitações e Contratos

(SIDEC - 04/11/2020) 158281-26417-2020NE800005

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020 - UASG 158281

Nº Processo: 23325002876202085. Objeto: Contratação de empresa especializada em
manutenção predial.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 05/11/2020 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Tranquilino Coelho Lemos, 671jardim Dinamerica,
Dinamérica - Campina Grande/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/158281-5-00009-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 05/11/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/11/2020 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALUSKA FARIAS DE OLIVEIRA AMARAL
Coordenadora de Compras, Licitações e Contratos

(SIASGnet - 04/11/2020) 158281-26417-2020NE000005

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2020 - UASG 158281

Nº Processo: 23325004023202088. Objeto: Possível aquisição de materais de consumo para
os laboratórios de Química, Biologia e Física. Esses itens são essenciais para
desenvolvimento de pesquisas e aulas práticas, uma vez que possibilitam realização de
experiências aos alunos, contribuindo para o aprendizado. Os conteúdos podem ser melhor
aproveitados, com a vivência prática das experiencias nos laboratórios do IFPB - Campus
Campina Grande.. Total de Itens Licitados: 92. Edital: 05/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Tranquilino Coelho Lemos, 671jardim Dinamerica,
Dinamérica - Campina Grande/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/158281-5-00017-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 05/11/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/11/2020 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALUSKA FARIAS DE OLIVEIRA AMARAL
Coordenadora de Compras, Licitações e Contratos

(SIASGnet - 03/11/2020) 158281-26417-2020NE000005

CAMPUS ITABAIANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 155894

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23798000834202043.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 14346629000100. Contratado : CLEAN MASTER
TERCEIRIZAÇAO DE -SERVIÇOS EIRELI. Objeto: Promover um aditamento ao Contrato nº
03/2019, alterando a sua vigência. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 . Vigência:
04/11/2020 a 04/05/2021. Data de Assinatura: 28/10/2020.

(SICON - 04/11/2020) 155894-26417-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

CAMPUS FOZ DO IGUAÇU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 158396

Nº Processo: 23411008516202018.
DISPENSA Nº 13/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14726457000192. Contratado : COAFASO COOP E R AT I V A
DA AGRICULTURAFAMILIAR E SOLIDARIA. Objeto: Aquisição de kits de gêneros alimentícios
da agricultura familiar para alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica
pública, verba FNDE/PNAE, segundo semestre de 2020, conforme chamada pública
01/2020-Foz do Iguaçu. Fundamento Legal: Lei 11947/2009 e Lei 8666/1993. Vigência:
26/10/2020 a 31/12/2020. Valor Total: R$24.234,09. Fonte: 113150072 - 2020NE800226.
Data de Assinatura: 26/10/2020.

(SICON - 04/11/2020)

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 78, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2020

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 889 de 18 de julho de 2016, publicada no
Diário Oficial da União no dia 19 de julho de 2016, torna público a seleção de professor
substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei 8.745/93, alterações
dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
campus Palmas, através de requerimento, das 8h do dia 05/11/2020 às 23h do dia
18/11/2020, conforme item 2 do Edital 78/2020

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 78/2020, no período de 5 a 6 de
novembro de 2020;

3. O pagamento da taxa de inscrição é no valor de R$ 33,00 (trinta e três reais)
para 20 horas e R$ 47,00 (quarenta e sete reais) para 40 horas, o qual deverá ser efetuado
conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/ e no site do Campus https://palmas.ifpr.edu.br;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 78/2020.

ELIANE APARECIDA MESQUITA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

CAMPUS LONDRINA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2020 - UASG 154699

Nº Processo: 23411010901202025 . Objeto: Aquisição de cestas básicas de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: O valor praticado
está dentro dos parâmetros estabelecidos no art. 14 da Lei nº 11.947. Declaração de
Dispensa em 04/11/2020. NARCISO AMERICO FRANZIN. Diretor Adjunto. Ratificação em
04/11/2020. LEANDRO MAGNO CORREA DA SILVA. Ordenador de Despesas Substituto.
Valor Global: R$ 3.566,48. CNPJ CONTRATADA : 29.580.026/0001-38 COOPERATIVA DE
PRODUTORES E ARTESAOS DE ASTORGA - PR - COOPAST.

(SIDEC - 04/11/2020) 154699-26432-2020NE800000

CAMPUS PARANAGUÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158397

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23411015810201942.
PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze)
meses a contar do dia 13 de novembro de 2020, Convalidação do 1º Termo de
Apostilamento, Alteração das alíquotas (MP932), Exclusão dos custos não renovaveis e
Exclusão do Fundo de Formação Profissional. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei
10520/02, Decreto 7892/13, Decreto 2271/97 e IN 05/17. Vigência: 13/11/2020 a
13/11/2021. Valor Total: R$229.187,27. Fonte: 8100000000 - 2020NE800011. Data de
Assinatura: 29/10/2020.

(SICON - 04/11/2020)

CAMPUS PITANGA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 156545

Nº Processo: 23411012261202098.
PREGÃO SRP Nº 33/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07341940000193. Contratado : DIAS DISTRIBUIDORA
DE LIVROS LTDA-.Objeto: Contratação para fornecimento de acervo bibliográfico no período
de 12(doze) meses, para atender as demandas do Campus Pitanga do IFPR. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e 10520/2002. Vigência: 29/10/2020 a 29/10/2021. Valor Total:
R$41.250,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800005. Data de Assinatura: 29/10/2020.

(SICON - 04/11/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS BARREIROS
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato Quinto Termo Aditivo ao de Contrato nº 17/2015, publicado no DOU
de 04/11/2020 - Seção 3, páginas 88, onde se lê:: Especie 2 Termo Aditivo ao contrato nº
017/2015, Leia-se: Especie 5º Termo Aditivo ao de Contrato nº 17/2015.

No Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao de Contrato nº 7/2019, publicado no
DOU de 04/11/2020 - Seção 3, páginas 88, onde se lê: Quatro Termo Aditivo ao contrato
nº 017/2015, Leia-se: Primeiro Termo Aditivo ao de Contrato nº 7/2019.

CAMPUS PAULISTA
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 4/2015

Nº Processo: 23737017687201514. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 04226525000109. Contratado : BOEC K M A N N
COMERCIO E SERVICO LTDA-.Objeto: Rescindir unilateralmente, a partir de 30/09/2020, o
Contrato nº 04/2015. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Data de Rescisão: 30/09/2020
.

(SICON - 04/11/2020)

CAMPUS ABREU E LIMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 155341

Nº Processo: 23734021376201997. Objeto: Contratação de empresa especializada em

serviço de vigilância armada e armada motorizada. . Total de Itens Licitados: 10. Edital:

05/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Jaguaribe S/n,

Timbo - Abreu e Lima/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/155341-5-00004-2020.

Entrega das Propostas: a partir de 05/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras.

Abertura das Propostas: 17/11/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

Informações Gerais: Quaisquer divergencias entre o informado no comprasnet e no

Edital e seus anexos, prevalecerá como correta as informações do Edital e Seus

anexos.

CLEILTON PEREIRA DA SILVA

Diretor de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 03/11/2020) 155341-26418-2020NE800003

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-05T04:29:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




